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ORGANI SHQYRTUES I PRO ,
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKI
PROCUREMENT REVIEW BODY

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&: z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z.
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: OE “FGE Elektro
SHPK & NTP Toni-Goni” — Lipjan, OE “BM Group Sh.p.k” — Prishtiné si dhe ankesés s& OE *Risamont
SHPK: Gafa Constroctium SHPK” - Prishting, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés, ku &shté
rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik: “N.Sh. M.V.R ELEKTROMONTUES” b.i Prishting, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndrigimi publik né Medvec dhe Vrell t& Magures™ me nr. {& prok:
“613-20-1927-5-2-17, € iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Lipjan, mé& datén: 05.08.2020,
mori kété:

VENDIM

LAPROVOHEN , pjesérisht si t& bazuara ankesat e operatoréve ekonomik: “FGE Elektro SHPK & NTP
Toni-Goni” — Lipjan, OE “BM Group Sh.p.k” — Prishtiné dhe OE “Risamont SHPK: Gafa Constroctium
SHPK” - Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndrigimi publik né Medvec dhe Vrell t&
Magures™ me nr. t€ prok: “613-20-1927-5-2-1", t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Lipjan.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndrigimi
publik né¢ Medvec dhe Vrell t& Magures™ me nr. t& prok: “613-20-1927-5-2-17, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Komuna Lipjan dhe lénda kthehet n& Rivlerésim.

II. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131 té
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues “FGE Elektro SHPK & NTP Toni-Goni” — Lipjan,
OE “BM Group Sh.p.k” — Prishtiné dhe OE “Risamont SHPK: Gafa Constroctium SHPK” - Prishting,
aprovohen pjesérisht si t€ bazuara, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t€ ankesés.

VI..Obligohen operatoret ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 té rregullores sé punés sé OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju
behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “FGE Elektro SHPK & NTP Toni-Goni” — Lipjan, si palé e pa kénaqur ka
deponuar ankesé n¢ OSHP, me dt: 03.07.2020 me nr.436/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndrigimi publik né Medvec dhe Vrell t& Magures” me nr. té prok:
“613-20-1927-5-2-17, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Lipjan, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar ng kundérshtim me nenet: 1, 7, 10, 59, 60, 64, 65, 66, 69 dhe
nenin 72 & Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Operatori ekonomik ankues OE “BM Group Sh.p.k” - Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né
OSHP, me dt: 06.07.2020 me nr.441/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktiviteti
prokurimit me titull: “Ndrigimi publik né Medvec dhe Vrell t&¢ Magures™ me nr. t& prok: “613-20-1927-5-2-

17, 1€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Lipjan, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 7, 59, 62 dhe nenin 72 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés si dhe nenin 39 t& RRUOPP-sé.

Operatori ekonomik ankues OE “Risamont SHPK: Gafa Constroctium SHPK” - Prishting, si palé e pa
kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me dt: 06.07.2020 me nr.445/20, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndrigimi publik n& Medvec dhe Vrell t& Magures” me
nr. t& prok: “613-20-1927-5-2-1", t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Lipjan, duke

pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7, 59 dhe nenin 72 & Ligjit pér
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Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés si dhe nenin 39 t& RRUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 08.07.2020, ka autoriz
ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 20.07.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& C

sqaron si né vijim:

Pas shqyrtimit né detaje t&€ léndés sé tenderit lidhur me kété aktivitet t& prokurimit dhe duke u bazuar né
dokumentacionin n& dispozicion, eksperti shqyrtues jep kété mendim si né vijim: M& poshté, & haraqi
kronologjikisht jan& pretendimet ankimore t& pérmendura né ankesén e OE “BM Group SHPK”. Pjesa e
fakteve e referuar né konstatimet ¢ méposhtme gjendet né pjesén e 3-t& t& kétij raporti.

Sa i pérket pretendimit t& paré ku sipas OE ankues, Autoriteti Kontraktues thoté & “pér mjetet e punés (Auto
Korpe) librezat e qarkullimit jané me afat t& skaduar”, Eksperti Shqyrtues pas shqyrtimit t& léndés dhe
dokumenteve € tjera pércjellése, e gjen pretendimin si t& pabazuar. Libreza e Autokorpes me numér
regjistrimi 01-669-HL ka afat deri mé daté 22.05.2021. Njé dokument i tillé ka validitet deri me datén e
lartpérmendur, daté kjo e cila mund t& shihet edhe né dokumentet e OE ankues né ofertén e dérguar sa i
pérket kétij aktiviteti t€ prokurimit (shih faktin nr. 1 tek pjesa e 3-té& e kétij raporti). Sa i pérket pretendimit t&
dyté ku Autoriteti Kontraktues pérmend q& “Njé librezé e kamionit me kran &shté modifikuar me data t&
regjistrimit dhe e pakuptueshme”, Eksperti Shqyrtues pas shqyrtimit t& léndés dhe dokumenteve té tjera
pércjellése, e gjen pretendimin si t& pabazuar. Libreza e garkullimit e automjetit me numér regjistrimi 01-
823-HG mund & shihet edhe né “Listén e dokumenteve” t& dérguara nga OE ankues, ku figuron data e
validitetit dhe numri i regjistrimit (shih faktin nr. 2 tek pjesa e 3-t& e kétij raporti). Pér cfarédo hamendje,
Autoriteti Kontraktues ka mundur t& thirret né nenin 39 t&¢ RRUOPP pér t& sqaruar, apo & marré

informacione apo dokumente, te cilat mungojné ne aplikacion/tender konform nenit 72.

Sa i pérket pretendimeve qé ndérlidhen me eskavatorét, cilindrin pér ngjeshje dhe kompresorit pér thyerje té
pjeséve t& forta, gjegjésisht argumentimin e Autoritetit Kontraktues qé OE ankues ka ngarkuar vetém fatura
dhe i mungojné kontratat e shitblerjes, Eksperti shqyrtues vleréson qé kéto pretendime jané t& abazua
Pjesa e FDT-sé tek kérkesat mbi mundésité teknike dhel/ose profesionale ku Autoriteti Kontraktues
decidivisht pérmend gé pér automjetet q& nuk regjistrohen operatorét ekonomik duhet dorézuar faturén

blerjes dhe nuk pérmendet kontrata e shitblerjes si dokument shtes&, nuk i jep t& drejté Autoritetit
Kontraktues qé pér kérkesa q¢ nuk i ka specifikuar veté, & argumentojé né favor t& kétij t& fundit. Njé
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arsyetim i lartpérmendur bazohet konform nenit 59, paragrafit 4 t& LPP-sé “Autoriteti kontraktues do &
konsiderojé njé tender si t€ pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé &shté né pérputhshméri me & gjitha
kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit” dhe nenit 41.3 t&8 RRUOPP, tek
parimet kryesore t& procedurés sé vlerésimit sipas LPP-sé “Vetém kérkesat dhe kritere e dhénies sé kontratés
t& specifikuara né njoftim pér kontraté/dosje t& tenderit mund t& pérdorén si bazé pér vierésim” Sa i pérket
pretendimit ku Autoriteti Kontraktues pérmend si arsye t& diskualifikimit mungesén e déshmive pér mﬂ

hidraulike pér shpim pér vendosje té shtyllave, Eksperti Shqyrtues argumenton gé vlen konstatimi i
pretendimit t€ dyt¢ ku né mungesé t&¢ déshmive dokumentare pér mijetin e lartpérmendur, Amteﬁ
Kontraktues té thirret né dispozitat ligjore relevante. Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues “BM
Group SHPK” ku thuhet gé OE i rekomanduar pér kontraté “N.Sh M.V.R.ELEKTROMONTUES” nuk ka
ofruar asnjé broshuré apo katalog pér produktet e ofertuara pérkundér qé ka qené si kusht né paramasé qé OF
t& ofrojé kéto t& fundit dhe nuk ka ofruar asnjé garancion pér produktet e ofertuara “Té gjitha produktet duhet
t& jen€ kualitative dhe ofertuesi né ofertén e tij duhet t& pérfshij certifikatat e kualitetit dhe te standardeve si
dhe broshurat apo katalogjet e produkteve me t&é dhénat teknike t& produktit me & cilat merr pjesé né tender.
OE &shté i obliguar ge t'i sjell edhe certifikatat ¢ garancionit pér pasijet né& fjalé t& cilat paisje duhet té jené

plotésisht t€ njéjta me (¢ dhénat teknike t& pérshkruara né katalogje apo broshura, po ashtu duhet t& sjellé
té Parallogaritura”, nj& pretendim i till¢ éshté i bazuar. Duke marré parasysh paramasén e pérgatitur nga vet
Autoriteti Kontraktues, ky i fundit pér t& krijuar uniformitet né vlerésim t& njétrajtshém té ofertave &shté
dashur t€ respektojé t& gjitha kushtet dhe specifikacionet e paraqgitura.

edhe certifikaten e origjinés sé materialeve.Bazuar edhe né Emértimin e Dokumentit sasité e prezant

Mé poshté, & paragitura kronologjikisht jané pretendimet ankimore t& pérmendura né ankesén e OE “FGE
ELEKTRO SHPK & NTP TONI-GONI”. Pjesa e fakteve e referuar né konstatimet e méposhtme gjendet né
pjesén e 3-t& t& kétij raporti Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues ku thuhet q& OE t& rekomanduar
pér kontraté i mungon vendimi apo deklarata per emérimin e menaxherit t& projektit e nénshkruar dhe ¢
vulosur nga OE (shiko nenin 9.1& 9.2 Déshmia 2. pika a), ku pas kérkesés pér Shqyrtim nga ana ¢ OF
ankues tek AK se né dokumente nuk gjendej menaxheri i projektit né listén e stafit, AK ka derguar sqarim
tek O ankues i lartpérmendur se ka kérkuar nga OE fitues menaxher projektin pasi ge nuk ishte ne listén e
stafit t& ofruar, njé pretendim i tillé éshté i bazuar. Né listén e dokumenteve t& OE t& rekomanduar nuk
figuron deklarata pér emérim t&¢ menaxherit t& projektit, sidogofté, Autoriteti Kontraktues konform
dispozitave ligjore n¢ fuqi t& LPP-s&, konkretisht nenit 72 pér dokumentacion dhe informata shtesé, ka
kérkuar sqarim né pajtim me ligjet né fuqi. Duhet pasur parasysh q& cfarédo sigurim i informacionit qe
mungon ose ofrim i informacionit do t& aplikohet vetém pér dokumentet ekzistenca e t& cilave &shté e
fiksuar, para skadimit t& afatit pér dorézimin e tenderéve, dhe mund & verifikohet né ményré objektive. Njé
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paragraf i tillé mbetet nén diskrecionin e Autoritetit Kontraktues t& vlerésojé nése dokumenti apo

informacioni shtesé &éshté dorézuar konform dispozitave ligjore né fuqi.

Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues ku thuhet q&¢ OE i rekomanduar pér kontraté ka pérzgjedhur
njé eskavator dhe njé mini eskavator pérkundér kérkesave t& AK né pikén 9.1 & 9.2 ku jané kérkuar min. 2
eskavatoré, Eksperti Shqyrtues vleréson qé njé pretendim i tillé &shté pjesérisht i bazuar. Pas shqyrtimit &
léndés, shkresave dhe dokumenteve pércjellése, mos-specifikimi i Autoritetit Kontraktues mbi tipin dlﬂ

madhé&sin€ e automjetit tip eskavator pamundéson ofertim t& njétrajtshém nga t& gjithé operatorét e
Njé interpretim i tillé mund t& vérehet edhe né ofertimin e OE t& rekomanduar pér kontraté, ku pavarésisht
ofertimit me mini eskavator né njérén nga automjetet e kérkuara konform dosjes, AK ka marté si t& miréqent

llojin dhe madhésiné e kétij automjeti.

Sa i pérket pretendimit ankimor t&¢ OE ankues ku thuhet q& OE i rekomanduar pér kontraté ka prezantuar tri
Auto Korpe sa i pérket kérkesés sé¢ AK, konkretisht pjesés 9.1 & 9.2 - Auto Korpe (shport&) min 2 copé, ku
né bazé t€ Dokumentit t€ Qarkullimit shihet qarté se Auto korpa me numér & regjistrimit 01-723-LI dhe 01-
561-EN jané me afat t&€ skaduar (shiko 5. Lista ¢ Automjeteve fq.4 dhe 9), njé pretendim i tillé éshté
pjesérisht i bazuar. Validiteti i dokumentit t& garkullimit duhet t& pérkojé me datén e hapjes, ose datén e
fundit pér dorézim t€ ofertave dhe jo me até t& datés s& publikimit t& njoftimit pér kontraté sic edhe &shté
argumentuar nga AK né pérgjigjen e kérkesés pér rishqyrtim. Edhe kétu, Autoriteti Kontraktues ka mundur
t€ thirret né nenin 72 t&¢ LPP-s¢, duke kérkuar késhtu sqarime/dokumentacion shtesé konform rregullave dhe
dispozitave ligjore qé& pérfshin kjo dispozité.

Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues ku thuhet q& OE i rekomanduar pér kontraté ka prezantuar njé
Kamion Auto Kran ku né bazé t& Dokumentit t& Qarkullimit shihet garté se Kamioni nuk &shté i reg:imuat
fare nga data 07.11.2019 (shiko 5. Lista e Automjeteve fq.14), Eksperti Shqyrtues e vleréson | ir

1 81
t& pabazuar. Pas dorézimit t& letrés standarde t& kérkesés pér sqarim t& tenderit drejtuar OE té rel
pér kontraté, ky i fundit ka dérguar policén e sigurimit t& automjetit me numér regjistrimi 01-143-GT bmada
afatave ligjore t& parapara me LPP. Duke marré parasysh faktin g&¢ OE ankues pérmend argumente shtesé
rreth validitetit & policés s¢ sigurimit, dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté, mbetet nén diskrecioni
dhe pérgjegjésiné e Autoritetit Kontraktues t& verifikojé dokumentin né fjalé dhe t& sigurohet rreth
pérmbajtjes dhe afatave kohore t& léshimit t& kétij dokumenti. Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues
pér kontratén mbi girané pér makiné shpimi t& datés 19.05.2020, ku OE i rekomanduar pér kontraté né nenin
I t& késaj kontrate ka pérshkruar se qiradhénési i bart giramarrésit né shfrytézim Kamionin kiper dhe
Makinén e pérdorur per shpim horizontal dhe kompresor Ajri , ndersa tek nenin 2 i t& njejtén kontraté thuhet
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Eksperti pas shqyrtimit t& léndés, gjen pretendimin si t& bazuar. Pjesa 9.1 & 9.2
teknike dhe/ose profesionale né FDT pérmend decidivisht q& Déshmia 3 — Lista
dhe vulosur.

MEé poshté, t€ paragitura kronologjikisht jané pretendimet ankimore t& pé
“Risamont ShPK; Gafa Construction SHPK”. Pjesa e fakteve e referuar né ko
né pjesén e 3-t& t€ kétij raporti

Sa i pérket pretendimit ku thuhet nga AK se deklarata nén betim e anétarit t& k
plotésuar sipas RRUOPP, dhe ka mangési né plotésimin e saj duke rezultuar késl
ankues, nj& pretendim i tillé &shté pjesérisht i pabazuar. Marréveshja e konzorciun
operatoréve ekonomik ankues pérmban informatat esensicale t& kétij aktiviteti
deklaratave t&€ nénshkruara nga secili anétar pér konfirmim t& pjesémarrjes apo/
gjith€ anétarét jan& bashkérisht dhe individualisht pérgjegjés, Autoriteti Kontraktues
informata shtes& konform RRUOPP dhe nenit 72 dhe 59 t& LPP-sé&.

Mungon deklarata e garté ku
t& gjithé anétarét e grupit jané | Mund te kérkohen informata | gusht administrativ
bashkérisht dhe individualisht | sqaruese

pérgjegjés
nMungl lon deir:c?li - Mund te kérkohen informata | ky,cht administrativ

pér konfirmim t& pjesémarrjes sqariese

Mungon deklarata nénshkruar )

nga té gjithé anétarét e grupit | Mund te kérkohen informata | Kysht administrativ
pér autorizim 1& partnerit sqaruese
udhéheqés

Sa i pérket pretendimit ankimor ku Autoriteti Kontraktues thuhet gé mungojné d
thyerje t€ pjeséve t& forta beton asfalt, dhe nuk jané né bazé té kérkesave t& AK,



qé njé& pretendim i tille mbetet nén diskrecionin e AK q& t& vlerésojé validitetin dhe fushéveprimin e
déshmive dokumentare. Duke marré parasysh kualitetin ¢ dobét t& déshmive dokumentare (shih dudin e
referuar mé poshté), rekomandohet q& Autoriteti Kontraktues t& kérkojé déshmi konform nenit 72 t& LPP-sé
t€ cilat mund t& vlerésohen konform kérkesave dhe nuk 1éné hapésiré pér keg-interpretim t& dokumenteve t&
tilla.

Sa i pérket pretendimit ankimor ku Autoriteti Kontraktues thoté q& grupit t& OE ankues iu mungon burgia
hidraulike, dhe si dokumente pércjellése kané vendosur njé faturé dhe njé déshmi t& njé burgie t& thjeshté gé
nuk plotéson kérkesat e AK-s€, njé pretendim i tillé &shté pjesérisht i bazuar. Marréveshija pér bashképunim
né mes t€ OE “Risamont ShPK” dhe “N.SH Hilti” pérmban njé burgi té thjeshté e cila nuk pérkon me
kérkesat e AK pasi qé si fushéveprim ka pérdorim tjetér. Sa i pérket dy marréveshjeve t& tiera me “N.SH
Raketa” dhe me “Tali SHPK”, mbetet nén diskrecionin e AK t& vlerésojé qé pajisjet e dorézuara dhe

dokumentet e tyre mbéshtetése a jan& konform kérkesave té dosjes.

Sa i pérket pretendimit ankimor ku Autoriteti Kontraktues thoté q& grupit t& OE ankues i mungojné déshmité
pér cilindér pér ngjeshje, njé pretendim i tillé &shté pjesérisht i bazuar. Pas shqyrtimit t&¢ léndés dhe
dokumenteve t€ tjera pércjellése né ofertén e kétyre t& fundit, Eksperti vleréson qé sa i pérket cilindrit pér
ngjeshje, grupi i OE ekonomik ka listuar kété pajisje né marréveshjen e bashképunimit me OE “Tali SHPK™

por nuk ka ofruar déshmi dokumentare pér pajisjen né vecanti.
Sa i pérket pretendimit t& grupit t& OE ankues ndaj OE t& rekomanduar pér kontraté ku thuhet gé:



1. Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, Kérkesa: 3 Lista e pajisjes
Hidraulike pér shpim vertikal pér vendosje te shtyllave min. 1 cope

Né déshminé e sjellur nga O i propozuar pér kontraté, pérshkrimi i produktit éshté: Vegle -
shkémb apo toké me pjesén punuese

Burgi pér shtylla elektrike/Digmagq.

Kérkesa e AK ishte “g) Burgi Hidraulike pér shpim vertikal pér vendosje te shtyllave mir

ka ofruar njé pérshkrim krejt tietér nga aji i kérkuar nga AK si dhe ka ofmarm foto
(ANEX! 6 dhe ANEXI 7)

Njé pretendim i tillé &shté i pabazuar pasi q& pas shqyrtimit t& dokumen
rekomanduar pér kontraté, ekziston déshmia dokumentare (DUD) e cila pérs
e pajisjes né fjalé konform kérksave t& AK-sé.

Sa i pérket pretendimit ankimor t& grupit t& OE ankues ndaj OE t& rekomanduar |
2. Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, Kérkesa 3 Lista e p
pér ngjeshjen (min 1 cope)

Mungon déshmia e transaksionit bankaré, apo e DUD-it doganoré gé e Mu
té shitésit, gjithashtu mungon edhe transaksioni bankaré qé e déshmon se pajisja
respektivisht nga OE | propozuar pér kontraté (ANEXI 8)

Njé pretendim i tillé &shté i pabazuar, pasi q& pér pajisjen né fjalé ekziston fai

kérkesave té pajisjes né fjalé. Né rast té paqartésive rreth pronésisé sé pajisjes, re

Kontraktues t& kérkojé dokumente mbéshtetése konform dispozitave ligjore né fugi

Duke marré parasysh pérshkrimin dhe faktet e lartpérmendura dhe pas shqyrt
shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&¢ OE ankues, analizés konkrete Gﬁ&

Eksperti shqyrtues i sheh ankesat e operatoréve ekonomik ankues si pjesérisht
késhtu q& njoftimi pér kontraté lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndric
Vrell t€ Magures” me nr. t¢ prokurimit: 613-20-1927-5-2-1, aktivitet ky i iniciuar nga
anulohet dhe lénda té kthehet né rivlerésim.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti sl
shqyrtues g€ ankesat e OE ankues duhet t& jené: pjesérisht t& bazuara dhe lénda t:

Autoriteti Kontraktues, me daté: 20.07.2020, me ané t& shkresés zyrtare éshté :
mendimin e ekspertit shqyrtues, mirépo i njejti nuk ka kthyer pérgjigje.

Operatori Ekonomik “FGE Elektro SHPK & NTP Toni-Goni” — Lipjan, me daté:
parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.



Operatori Ekonomik “BM Group Sh.p.k” — Prishtiné, me daté: 20.07.2020, me ané t& parashtresés, ka
njoftuar OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “Risamont SHPK: Gafa Constroctium SHPK” - Prishting, me daté: 20.07.2020, me ané
t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pjesérisht pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 05.08.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t& Rregullores
s¢ OSHP-s&, e ku jané' shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e kmmﬂmﬁ
t€ vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operator
ekonomik, raporti i ekspertit profesional té prokurimit, dhe té gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesat jané parashtruar kundér njoftimit pér dhénie té kontratés.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se mé posht&, t& paragitura kronologjikisht jané
pretendimet ankimore t&€ pérmendura né ankesén e OE “BM Group SHPK”,

Lidhur me pretendimin e paré ku sipas OE ankues, Autoriteti Kontraktues thoté qé “pér mjetet e punés
(Auto Korpe) librezat e qarkullimit jané me afat t& skaduar”. Paneli shqyrtues konform Ekspertit Shqyrtues
pas shqyrtimit t& Iéndés dhe dokumenteve t& tjera pércjellése, e gjen pretendimin si t& pabazuar. le e
Autokorpes me numér regjistrimi 01-669-HL ka afat deri mé daté 22.05.2021. Njé dokument i tillé ka
validitet deri me datén e lartpérmendur, daté kjo e cila mund t& shihet edhe né dokumentet e OE ankues né
ofertén e dérguar sa i pérket kétij aktiviteti t& prokurimit (shih faktin nr. 1 tek pjesa e 3-t& e j raportit te

ekspertizés).

Lidhur me pretendimin e dyté te ankuesit ku pretendon se Autoriteti Kontraktues pérmend qé “Njé librezé e
kamionit me kran &sht¢ modifikuar me data t¢ regjistrimit dhe e pakuptueshme”, paneli shqytues konform
Ekspertit Shqyrtues pas shqyrtimit t& 1éndés dhe dokumenteve t& tjera pércjellése, e gjen pretendimin si t&
pabazuar. Libreza e qarkullimit e automjetit me numér regjistrimi 01-823-HG mund t& shihet edhe né “Listén




¢ dokumenteve” t& dérguara nga OE ankues, ku figuron data e validitetit dhe numri i regmt(mm
nr. 2 tek pjesa e 3-té e raportit te ekspertizes). Pér cfarédo hamendje, Autoriteti Kontraktues ka mundur t&
thirret n€ nenin 39 t&¢ RRUOPP pér té sqaruar, apo t& marré informacione apo dokumente, te cilat mungojné
ne aplikacion/tender konform nenit 59 dhe 72 te LPPsg.

Lidhur me pretendimin e ankuesit qé nderlidhet me eskavatorét, cilindrin pér ngjeshje dhe kompresorit pér
thyerje t€ pjeséve ¢ forta, gjegjésisht argumentimin e Autoritetit Kontraktues qé OE ankues ka ngarkuar
vetém fatura dhe i mungojné kontratat e shitblerjes.Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues vieréson
q¢ kéto pretendime jané t& pabazuara. Pjesa ¢ FDT-sé tek kérkesat mbi mundésité teknike dhelose
profesionale ku Autoriteti Kontraktues decidivisht pérmend q& pér automijetet q& nuk regjistrohen operatorét
ckonomik duhet dorézuar faturén e blerjes dhe nuk pérmendet kontrata e shitblerjes si dokument shtesé, nuk i
jep té drejté Autoritetit Kontraktues qé pér kérkesa gé nuk i ka specifikuar vetg, & argumentojé né favor té
keétij t& fundit. Nj& arsyetim i lartpérmendur bazohet konform nenit 59, paragrafit 4 t& LPP-sé “Autoriteti
kontraktues do t¢ konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé éshté né
pérputhshméri me (€ gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe n& dosjen e dhe
nenit 41.3 &€ RRUOPP, tek parimet kryesore t& procedurés sé vierésimit sipas LPP-s& “Vetém kérkesat dhe
kritere e dhénies s& kontratés t& specifikuara né njoftim pér kontraté/dosje & tenderit mund t& pérdorén si

bazé pér vlerésim” .

Lidhur me pretendimin e ankuesit ku Autoriteti Kontraktues pérmend si arsye té diskualifikimit mungesén e
déshmive pér burginé hidraulike pér shpim pér vendosje t& shtyllave.Paneli shqyrtues konform Ekspertit
Shqyrtues argumenton q& vlen konstatimi i pretendimit t& dyté ku né mungesé t& déshmive dokumentare pér
mjetin e lartpérmendur, Autoriteti Kontraktues t& thirret né dispozitat ligjore relevante.

Lidhur me pretendimin ankimor t&¢ OE ankues “BM Group SHPK” ku thuhet qé OE i rekomanduar pér
kontraté “N.Sh M.V.R.ELEKTROMONTUES" nuk ka ofruar asnjé broshuré apo katalog pér produktet e
ofertuara pérkundér qé& ka qené si kusht né paramasé qé OE t& ofrojé kéto t& fundit dhe nuk ka ofruar asnjé
garancion pér produktet e ofertuara “Té gjitha produktet duhet t& jené kualitative dhe ofertuesi né ofertén e tij
duhet t& pérfshij certifikatat e kualitetit dhe te standardeve si dhe broshurat apo katalogjet e produkteve me t&
dhénat teknike t& produktit me té cilat merr pjesé né tender. OE &shté i obliguar qe t'i sjell edhe certifikatat e
garancionit pér pasijet né fjalé t€ cilat paisje duhet t& jen& plotésisht t& njéjta me t& dhénat teknike (&
pérshkruara n& katalogje apo broshura, po ashtu duhet t& sjellé edhe certifikaten e origjinés sé
materialeve.Bazuar edhe né Emértimin e Dokumentit sasité e prezantuara jané té Parallogaritura™. Paneli
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shqgyrtues konform ekspertiti shqyrtues konstaton se njé pretendim i tillé &shté i bazuar. Duke marré parasysh
paramasén e pérgatitur nga vet Autoriteti Kontraktues, ky i fundit pér té krijuar uniformitet né vlerésim &
njétrajtshém t& ofertave &shté dashur té respektojé & gjitha kushtet dhe specifikacionet e paragitura.

Paneli shqyrtues kondorm ekspertiti shqyrtues sqaron se mé poshté, té paragitura kronologjikisht jané
pretendimet ankimore t€ pérmendura né ankesén e OE “FGE ELEKTRO SHPK & NTP TONI-GONI”.,

Lidhur me pretendimin ankimor t¢ OE ankues ku thuhet g&¢ OE t& rekomanduar pér kontraté i mungon
vendimi apo deklarata per emérimin e menaxherit & projektit e nénshkruar dhe e vulosur nga OE (shiko
nenin 9.1& 9.2 Déshmia 2. pika a), ku pas kérkesés pér Shqyrtim nga ana e OE ankues tek AK se né
dokumente nuk gjendej menaxheri i projektit né listén e stafit, AK ka derguar sqarim tek OE ankues i

lartpérmendur se ka kérkuar nga OE fitues menaxher projektin pasi ge nuk ishte ne listén e stafit t& fruar.
Paneli shqyrtues konform ekspertiti shqyrtues konstaton se njé pretendim i tillé &shté i bazuar. Né listén e
dokumenteve t& OE t& rekomanduar nuk figuron deklarata pér emérim t& menaxherit t& projektit, sidogofté,
Autoriteti Kontraktues konform dispozitave ligjore né fuqi té LPP-sé, konkretisht nenit 72 pér
dokumentacion dhe informata shtesé, ka kérkuar sqarim né pajtim me ligjet né fugi. Duhet pasur parasysh

cfarédo sigurim i informacionit ge mungon ose ofrim i informacionit do t& aplikohet vetém pér dokumentet
ckzistenca e t& cilave &sht¢ e fiksuar, para skadimit t& afatit pér dorézimin e tenderéve, dhe mund té
verifikohet n& ményré objektive. Njé paragraf i tillé mbetet nén diskrecionin e Autoritetit Kontraktues té

vlerésojé nése dokumenti apo informacioni shtesé éshté dorézuar konform dispozitave ligjore né fuqi.

Lidhur me pretndimin ankimor t& OE ankues ku thuhet q& OE i rekomanduar pér kontraté ka pérzgjedhu njé
eskavator dhe njé mini eskavator pérkundér kérkesave té AK né pikén 9.1 & 9.2 ku jané kérkuar min. 2
eskavator€. Paneli shqyrtues konform Ekspertit Shqyrtues vleréson q& njé pretendim i tillé &shté pjesérisht i
bazuar. Pas shqyrtimit ¢ léndés, shkresave dhe dokumenteve pércjellése, mos-specifikimi i Autoriteti

Kontraktues mbi tipin dhe madhésiné e automijetit tip eskavator pamundéson ofertim & njétrajtshém nga t&
gjithé operatorét ekonomik. Njé interpretim i tillé mund t& vérehet edhe né ofertimin e OE t& rekomanduar
pér kontraté, ku pavarésisht ofertimit me mini eskavator né njérén nga automjetet e kérkuara konform dosjes,

AK ka marré si t&€ miréqené llojin dhe madhésiné e kétij automjeti.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues ku thuhet gé OE i rekomanduar pér kontraté ka prezantuar tri
Auto Korpe sa i pérket kérkesés sé¢ AK, konkretisht pjesés 9.1 & 9.2 - Auto Korpe (shporté) min 2 copé, ku
né baz¢ t& Dokumentit t& Qarkullimit shihet qart¢ se Auto korpa me numér t& regjistrimit 01-723-LI dhe 01-
S561-EN jané me afat t€ skaduar (shiko 5. Lista e Automjeteve fq.4 dhe 9).paneli shqyrtues konform ekspertiti
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shqyrtues konstaton se njé pretendim i tillé &shté pjesérisht i bazuar. Validiteti i dokumentit & qarkullimit
duhet t& pérkojé me datén e hapjes, ose datén e fundit pér dorézim té ofertave dhe jo me até t& datés sé
publikimit & njoftimit pér kontraté sic edhe &shté argumentuar nga AK né pérgjigien e kérkesés pér
rishqyrtim. Edhe kétu, Autoriteti Kontraktues ka mundur t& thirret né nenin 72 t& LPP-s&, duke kérkuar
késhtu sqarime/dokumentacion shtesé konform rregullave dhe dispozitave ligjore qé pérfshin kjo dispozité.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues ku thuhet q¢ OE i rekomanduar pér kontraté ka prezantuar njé
Kamion Auto Kran ku né bazé t¢ Dokumentit t¢ Qarkullimit shihet qarté se Kamioni nuk &shté i regjistruar
fare nga data 07.11.2019 (shiko 5. Lista e Automjeteve fq.14), pPaneli shwyrtues konform Ekspertit
Shqyrtues e vleréson pretendimin si t& pabazuar. Pas dorézimit t& letrés standarde t& kérkesés pér sqarim (&

tenderit drejtuar OE té rekomanduar pér kontraté, ky i fundit ka dérguar policén e sigurimit t& automjetit me
numér regjistrimi 01-143-GT brenda afatave ligjore t& parapara me LPP. Duke marré parasysh faktin g¢ OE
ankues pérmend argumente shtesé rreth validitetit t& policés sé sigurimit, dorézuar nga OE i rekomanduar pér
kontraté, mbetet nén diskrecionin dhe pérgjegjésiné e Autoritetit Kontraktues t& verifikojé dokumentin né
fjalé dhe té sigurohet rreth pérmbajtjes dhe afatave kohore t& léshimit t& kétij dokumenti.

Lidhur me pretendimin ankimor t¢ OE ankues pér kontratén mbi girané pér makingé shpimi & datés
19.05.2020, ku OE i rekomanduar pér kontraté n& nenin 1 t& késaj kontrate ka pérshkruar se gi nési i
bart qiramarrésit né shfrytézim Kamionin kiper dhe Makinén e pérdorur per shpim horizontal dhe kompresor
Ajri , ndersa tek nenin 2 i t& njejtén kontraté thuhet se afati i shfrytézimit & makings shpimi rrjedh nga data
19.05.2019, ndésa kontrata &shté lidhur mé datén 19.05.2020. Paneli shqyrtues konform Ekspertit Shtwrmes
konstaton q& njé pretendim i till¢ éshté i pabazuar. Kjo, pér faktin g€ data e nénshkrimit t& marrev

pérfshin periudhén e fushéveprimit té aktivitetit t& prokurimit nénshkruar nga palét, gjegjésisht qiramarrésit
dhe giradhénésit.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues ku thuhet gé lista e pajisjeve nga OE i rekomanduar pér
kontraté nuk &shté nénshkruar po vetém vulosur, pérkundér kérkesave té AK-sé q& njé listé e tillé duhet
nénshkruar dhe vulosur nga operatori ekonomik ofertues.Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues
konstaton se pretendimi eshte i bazuar. Pjesa 9.1 & 9.2 tek Kérkesat mbi mundésité teknike dhelose
profesionale né€ FDT pérmend decidivisht ¢ Déshmia 3 — Lista e pajisjeve duhet nénshkruar dhe vulosur.

Paneli shqyrtues konform eksspertiti shqyrtues sqaron se mé poshté, & paragitura kronologjikisht jané
pretendimet ankimore t& pérmendura né ankesén e OE “Risamont ShPK; Gafa Construction SHPK".
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Lidhur me pretendimin e ankuesit ku thuhet nga AK se deklarata nén betim e anétarit t& Konzorciumit tuaj

nuk &shté plotésuar sipas RRUOPP, dhe ka mangési né plotésimin e saj duke rezultuar késhtu né eliminim té
OF ankues. Paneli shqyrtues konform ekspertiti shqyrtues konstaton se njé pretendim i tillé &shtg pjesérisk

pabazuar. Marréveshja e konzorciumit e plotésuar nga grupi i operatoréve ekonomik ankues pérmban
informatat esensicale t¢ kétij aktiviteti t& prokurimit. Sa i pérket deklaratave t& nénshkruara nga secili anétar
pér konfirmim &€ pjesémarrjes apo/edhe deklarata e qgarté ku t& gjithé anétarét jané bashkérisht dhe
individualisht pérgjegjés, Autoriteti Kontraktues ka mundur t& kérkojé informata shtesé konform RRUOPP
dhe nenit 72 dhe 59 té LPP-sé.

Mungon deklarata e garté ku

té gjithé anétarét e grupit jané
bashkérisht dhe individualisht
pérgjegjés

Mund te kérkohen informata
sqaruese

Kusht administrativ

Mungon deklarata ¢
nénshkruar nga secili anétar
pér konfirmim t€ pjesémarrjes

Mund te kérkohen informata
sqaruese

Kusht administrativ

Mungon deklarata nénshkruar
nga té gjithé anétarét e grupit
pér autorizim & partnerit

Mund te kérkohen informata
sgaruese

Kusht administrativ

udhéheqés

Lidhur me pretendimin ankimor ku Autoriteti Kontraktues thuhet q& mungojné déshmité pér kompresor pér
thyerje t&€ pjeséve t& forta beton asfalt, dhe nuk jan& né bazé & kérkesave t& AK. Paneli shqyrtues konform
Ekspertit Shqyrtues konstaton se njé pretendim i tille mbetet nén diskrecionin e AK qé t& vlerésojé
validitetin dhe fushéveprimin e déshmive dokumentare. Duke marré parasysh kualitetin e dobét t& déshmive
dokumentare (shih dudin e referuar mé poshté), rekomandohet qé Autoriteti Kontraktues t& kérkojé déshmi
konform nenit 72 t& LPP-sé t& cilat mund t& vlerésohen konform kérkesave dhe nuk léné hapésiré pér keq-

interpretim t& dokumenteve té tilla.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se Autoriteti Kontraktues thoté & grupit t& OE ankues iu mungon burgia
hidraulike, dhe si dokumente pércjellése kané vendosur njé faturé dhe njé déshmi t& njé burgie té& thjeshté qé
nuk plotéson kérkesat e AK-sé. Paneli shqyrtues konform ekspertiti shqyrtues konstaton se njé pretendim i
tillé &shté pjesérisht i bazuar. Marréveshja pér bashképunim né mes t& OE “Risamont ShPK” dhe “N.SH
Hilti” pérmban njé burgi té thjeshté e cila nuk pérkon me kérkesat e AK pasi qé si fushéveprim ka pérdorim
tietér. Sa i pérket dy marréveshjeve t&¢ tjera me “N.SH Raketa” dhe me “Tali SHPK”, mbetet nén
diskrecionin e AK t& vlerésojé qé pajisjet e dorézuara dhe dokumentet e tyre mbéshtetése a jané konfo
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kérkesave t€ dosjes.

Lidhur me pretendimin ankimor ku Autoriteti Kontraktues thoté gé grupit & O
déshmité pér cilindér pér ngjeshje, njé pretendim i tillé &shté pjesérisht i bazu

ekspertiti shqyrtues konstaton, se sa i pérket cilindrit pér ngjeshje, grupi i
pajisje né marréveshjen e bashképunimit me OE “Tali SHPK” por nuk ka ofruar désh
pajisjen né vecanti.

Lidhur me [retendimin e ankuesit ndaj OE t& rekomanduar pér kontraté ku W

1. Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, Kérkesa: 3 Lista e pajisje
Hidraulike pér shpim vertikal pér vendosje te shtyllave min. 1 cope

Né déshminé e sjellur nga OE i propozuar pér kontraté, pérshkrimi i produktit Eshté: Ve
shkémb apo toké me pjesén punuese

Burgi pér shtylia elektrike/Digmag.

Kérkesa e AK ishte “g) Burgi Hidraulike pér shpim vertikal pér vendosje pm
ka ofruar njé pérshkrim krejt tietér nga aji i kérkuar nga AK si dhe ka ofruar disa foto té mar: __J
(ANEXI 6 dhe ANEXI 7)

Paneli shqyrtues konform ekspertiti shqyrtues konstaton se njé pretendim i till
shqyrtimit t& dokumentacionit t& ofertuar nga OE i rekomanduar pér kontra

(DUD) e cila pérshkruan llojin dhe fushéveprimin e pajisjes né fjalé konform kérl

Lidhur me pretndimin e ankuesit ndaj OE t& rekomanduar pér kontraté ku thuhet qé:

2. Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, Kérkesa 3 Lista e
Pér ngjeshjen (min 1 cope)

Mungon déshmia e transaksionit bankaré, apo e DUD-it doganoré gé e vérteton se ciline & né pror
té shitésit, gjithashtu mungon edhe transaksioni bankaré qé e déshmon se pajisja &shté bleré | 188 bler
respektivisht nga OE i propozuar pér kontraté (ANEX] 8)

Paneli shqyrtues konform ekspertitit shqyrtues konstaton se njé pretendim i tillé &
pajisjen né fjalé ekziston fatura me pérshkrim konform kérkesave t& pqmges né |
rreth pronésisé s€ pajisjes, rekomandohet qé Autoriteti Kontraktues t& k
konform dispozitave ligjore né fugi.

Paneli shqyrtues vien né perfundim se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tes
prokunmlt né ﬁalé nuk &shté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé dhe njék



ekzaminimin, vlersimin dhe krahasimin e ofertave ta bej né pajtim me nenin 3 !
edhe nenin 60 dhe 72 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara q& t&
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke m
dhe 1&éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé&.
Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsi
LPP-sé, pasi qé dihet se qéllimi i kétij ligji Sshté & sigurojé ményrén mé e
drejté té shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fol
autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né
vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &sht& e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK- Komuna Lipjan,

1x1 OE “FGE Elektro SHPK & NTP Toni-Goni” — Lipjan,

1x1 OE “BM Group Sh.p.k” — Prishting,

Ix1 OE “Risamont SHPK: Gafa Constroctium SHPK” — Prishting,
Ix1 Arkivés s&€ OSHP-sé,

Ix1 Pér publikim né& ueb- fage t&¢ OSHP-s&.



